Министерство здравоохранения
Российской Федерации

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ
В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

(РОСЗДРАВНАДЗОР)

1 7 6 4 9 3 4

П Р И К А З

Москва
№

Об отнесении объектов федерального государственного контроля
(надзора) качества и безопасности медицинской деятельности к категориям

риска причинения вреда (ущерба) и включении их в Перечни объектов
федерального государственного контроля (надзора) качества и безопасности

медицинской деятельности, которые отнесены к категориям риска причинения
вреда (ущерба)

В соответствии с пунктом 12 Положения о федеральном государственном
контроле (надзоре) качества и безопасности медицинской деятельности,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июня
2021 г. № 1048 (Официальный интернет-портал правовой информации
http://pravo.gov.ru, 1 июля 2021 г.), п р и к а з ы в а ю :

1. Отнести объекты федерального государственного контроля (надзора)
качества и безопасности медицинской деятельности к категории чрезвычайно
высокого риска причинения вреда (ущерба) и включить их в Перечень объектов
федерального государственного контроля (надзора) качества и безопасности
медицинской деятельности, которые отнесены к категории чрезвычайно высокого
риска причинения вреда (ущерба) (приложение № 1);

2. Отнести объекты федерального государственного контроля (надзора)
качества и безопасности медицинской деятельности к категории высокого риска
причинения вреда (ущерба) и включить их в Перечень объектов федералъного
государственного контроля (надзора) качества и безопасности медицинской
деятельности, которые отнесены к категории высокого риска причинения вреда
(ущерба) (приложение № 2);

3. Отнести объекты федерального государственного контроля (надзора)
качества и безопасности медицинской деятельности к категории значительного
риска причинения вреда (ущерба) и включить их в Перечень объектов федерального
государственного контроля (надзора) качества и безопасности медицинской
деятельности, которые отнесены к категории значительного риска причинения вреда
(ущерба) (приложение № 3);

4. Отнести объекты федерального государственного контроля (надзора)
качества и безопасности медицинской деятельности к категории среднего риска
причинения вреда (ущерба) и включить их в Перечень объектов федерального

http://pravo.gov.ru

государственного контроля (надзора) качества и безопасности медицинской
деятельности, которые отнесены к категории среднего риска причинения вреда
(ущерба) (приложение № 4);

5. Отнести объекты федерального государственного контроля (надзора)
качества и безопасности медицинской деятельности к категории умеренного риска
причинения вреда (ущерба) и включить их в Перечень объектов федерального
государственного контроля (надзора) качества и безопасности медицинской
деятельности, которые отнесены к категории умеренного риска причинения вреда
(ущерба) (приложение № 5);

6 . Признать утратившим силу:
- приказ Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения от 7

сентября 2021 г. № 8510 «Об отнесении объектов федерального государственного
контроля (надзора) качества и безопасности медицинской деятельности к
категориям риска причинения вреда (ущерба) и включении их в Перечень объектов
федерального государственного контроля (надзора) качества и безопасности
медицинской деятельности, которым присвоены чрезвычайно высокая, высокая,
значительная, средняя, умеренная категории риска причинения вреда (ущерба)».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель А.В.Самойлова